
       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  
           PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 
                    ESTADO DO PARANÁ –  CNPJ/MF nº 95.680.831.0001-68 
 

                                   Rua Juscelino Kubitscheck, 357- Lidianópolis/PR - CEP 86.865-000 Fone/Fax (43) 4731238  
                                              E-mail: contabil@lidianopolis.pr.gov.br - administrativo@lidianopolis.pr.gov.br 
          
___________________________________________________________________________________ 

 

LEI Nº 1373/2024 

Republicado por incorreção 

 

SÚMULA: ESTABELECE NORMAS E DIRETRIZES PARA 
ELEIÇÃO DIRETA DOS DIRETORES DAS ESCOLAS 
MUNICIPAIS E CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS – PARANÁ E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições conferidas por Lei, submete à apreciação e votação dessa Câmara de 
Vereadores, o presente Projeto de: 

 
LEI 

 

Art. 1º Os diretores dos estabelecimentos de Ensino Fundamental e Educação Infantil 

da rede pública municipal de Lidianópolis, serão escolhidos através de voto direto, para 

um mandato de 02 (dois) anos.  

§1ºO provimento do cargo de diretor de instituição de Ensino Fundamental e diretor de 

Centro Municipal de Educação Infantil será realizado através do voto direto com a 

participação da comunidade escolar, dentre os candidatos aprovados previamente em 

avaliação de mérito técnico de desempenho.  

§2º O diretor eleito poderá concorrer em nova eleição para mais 03 (três) mandatos 

consecutivos, podendo voltar a candidatar-se novamente, após decorrido o intervalo de 

pelo menos um mandato. 

§3º A escolha para o cargo de diretor de instituição de Ensino Fundamental e Centro 

Municipal de Educação Infantil seguirá os seguintes critérios técnicos de mérito de 

desempenho:  

 

a)  Estar exercendo cargo de professor, coordenador ou diretor na referida escola 
ou Centro Municipal de Educação Infantil há pelo menos 6 (seis) meses do 
registro da candidatura. 
 

b)  O candidato que já tenha um cargo efetivo de professor na rede municipal de 
ensino do Município de Lidianópolis, e esteja em cumprimento de estágio 
probatório de uma segunda investidura da carreira em concurso próprio do 
magistério no Município de Lidianópolis, poderá concorrer ao cargo em 
instituição de interesse, desde que o tempo de atuação previstos seja mantido 
como requisito a candidatura; 

1

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 3544 Lidianópolis, Quarta-Feira, 11 de Setembro de 2024



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  
           PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 
                    ESTADO DO PARANÁ –  CNPJ/MF nº 95.680.831.0001-68 
 

                                   Rua Juscelino Kubitscheck, 357- Lidianópolis/PR - CEP 86.865-000 Fone/Fax (43) 4731238  
                                              E-mail: contabil@lidianopolis.pr.gov.br - administrativo@lidianopolis.pr.gov.br 
          
___________________________________________________________________________________ 

 

 
c) Ter participado de formação específica para atuação na área de gestão 
escolar, oferecida pela Secretaria Municipal de Educação, tendo nesta formação 
o que consta no Parecer CNE/CP nº 04/2021 que institui a base Nacional de 
Competência do Diretor Escolar (BNC-Diretor Escolar) para a gestão de 
qualidade; 
 
d) O curso de formação específica oferecido pela Secretaria Municipal de 
Educação, ocorrerá todo ano em que houver a consulta pública e deve ser 
realizado por todos que tenham interesse em concorrer à consulta pública; 
 
e) Atendidos todos os critérios técnicos de mérito de desempenho especificados, 
o candidato estará apto a participar da consulta pública, que terá os critérios e 
condições definidos em Decreto do Executivo a ser publicado 120 (cento e vinte) 
dias antes do processo de escolha de diretor de instituição de ensino 
fundamental e diretor de centro municipal de educação infantil. 
 
 

Art. 2º. Poderão votar todos os professores e educadores infantis, com exceção dos 

temporários (PSS), alunos acima de dezesseis anos, pais e servidores lotados na Educação. 

§ 1º - Os alunos com idade superior a dezesseis anos poderão votar em substituição ao pai, 

mãe ou responsável legal o direito ao voto em relação ao outro filho. 

§2º - Em caso de pai que possua mais de um filho matriculado na mesma escola e sendo um 

deles com idade superior a dezesseis anos, poderá ser exercido pelo pai ou responsável legal 

o direito ao voto em relação ao outro filho. 

Art. 3º. Serão eleitos diretores de Escolas ou Centro Municipal de Educação Infantil aqueles 

candidatos que obtiverem, em eleição direta, o maior número de votos. 

Art. 4º. Os votos recebidos pelos candidatos a diretores das pessoas aptas ao exercício do 

voto, serão considerados de forma universal, sendo, portanto, equitativos.  

Art. 5º. Os diretores eleitos na forma desta lei serão empossados pela Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura, assumindo as Escolas e Centro Municipal de Educação Infantil para os 

quais foram eleitos após o término no ano letivo. 

Art. 6º. Fica criada por esta lei a Comissão Eleitoral para as eleições de diretores e Escola e 

CMEIS, que será formada por cinco pessoas nomeadas pelo Prefeito Municipal. 

Art. 7º. As Eleições na forma desta lei deverão ser realizadas nas datas compreendidas entre 

os dias 01/12 a 20/12 dos anos em se verificarem as eleições.  

§1º Os candidatos interessados a concorrerem para o cargo de diretor das escolas de ensino 

fundamental e centro de educação infantil, deverão inscrever-se com antecedência de 60 

(sessenta) dias da data prevista para eleição; 

§2°As inscrições deverão ser realizadas através do preenchimento da ficha de inscrição 

disponibilizada pela secretaria Municipal de Educação de Lidianópolis, que ocorrerá de maneira 

presencial mediante comprovação dos critérios exigidos no Art. 1º e §3º citados neste projeto 

de lei.  

2

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 3544 Lidianópolis, Quarta-Feira, 11 de Setembro de 2024



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  
           PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 
                    ESTADO DO PARANÁ –  CNPJ/MF nº 95.680.831.0001-68 
 

                                   Rua Juscelino Kubitscheck, 357- Lidianópolis/PR - CEP 86.865-000 Fone/Fax (43) 4731238  
                                              E-mail: contabil@lidianopolis.pr.gov.br - administrativo@lidianopolis.pr.gov.br 
          
___________________________________________________________________________________ 

 

Parágrafo Único - A primeira eleição ocorrerá em dezembro do ano de 
2025, com posse dos eleitos no mês de janeiro do ano de 2026, conforme a Lei nº 1.295/2023. 

Art. 8º. Os diretores de Escolas e CMEIS eleitos na forma disposta nesta lei deverão cumprir 

fielmente o Plano Pedagógico da referida escola ou CMEI em que tomará posse do cargo de 
diretor. 

Art. 9º Os diretores de Escolas e CMEIS eleitos deverão abster-se da prática da política 
partidária. 

Art. 10º. Caso nenhum interessado se escreva para participar da eleição, a escolha ficará a 

critério do Prefeito Municipal que designará o diretor da Escola Municipal ou CMEI, para o 
respectivo mandato. 

Art. 11º. Após a publicação do resultado da eleição caberá recurso à comissão eleitoral, no 
prazo improrrogável de 24 (vinte e quatro) horas. 

Parágrafo único - O recurso será protocolado na Prefeitura e julgado pela Comissão Eleitoral 
no prazo máximo de 10 (dez) dias da data da entrada do recurso.  

Art. 12º. Em caso de vacância do cargo de diretor, o Prefeito Municipal designará um novo 
diretor para a Escola ou CMEI para concluir o mandato. 

Art. 13º. Em caso de anulação do processo eleitoral por irregularidades, o Poder Executivo 
designará diretor provisório e no prazo de 90 (noventa) dias convocará nova eleição. 

Art. 14º. Formas de Provimento e Gratificações dos Diretores Escolares Municipais. 

§ 1º - O professor admitido através de concurso público de provas e títulos, com jornada 

de 20 (vinte) horas semanais ou jornada de 40 (quarenta) horas semanais, eleito ou 

designado como Diretor Municipal de Educação terá o direito a receber a gratificação. 

 

§ 2º - O Professor com apenas um padrão de 20 (vinte) horas semanais, eleito ou 

designado como Diretor Municipal em tempo integral, receberá uma gratificação de:  

  

I - Diretor eleito ou designado como Diretor Municipal em tempo integral em Escola abaixo 

de 120 (cento e vinte) alunos, receberá uma gratificação de R$ 2.930,00 (dois mil e 

novecentos e trinta reais). 

II - Diretor eleito ou designado como Direto Municipal em tempo integral em Escola acima 

de 120 (cento e vinte) alunos, receberá uma gratificação de R$ 3.140,00 (três mil cento e 

quarenta reais). 

 

§ 3º - O Professor com 2 (dois) padrões de 20 (vinte) horas semanais ou com um padrão 

de 40 (quarenta) horas semanais, eleito ou designado como Diretor Municipal em tempo 

integral, receberá uma gratificação de: 

  

I - Diretor eleito ou designado como Diretor Municipal em tempo integral em Escola abaixo 

de 120 (cento e vinte) alunos, receberá uma gratificação de R$800,00 (oitocentos reais).  

II - Diretor eleito ou designado como Direto Municipal em tempo integral em Escola de 120 

3

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 3544 Lidianópolis, Quarta-Feira, 11 de Setembro de 2024



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  
           PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 
                    ESTADO DO PARANÁ –  CNPJ/MF nº 95.680.831.0001-68 
 

                                   Rua Juscelino Kubitscheck, 357- Lidianópolis/PR - CEP 86.865-000 Fone/Fax (43) 4731238  
                                              E-mail: contabil@lidianopolis.pr.gov.br - administrativo@lidianopolis.pr.gov.br 
          
___________________________________________________________________________________ 

 

(cento e vinte) alunos acima, receberá uma gratificação de R$1.000,00 (mil reais). 

III – Diretor eleito ou designado como Diretor Municipal em escola com funcionamento 

parcial (apenas um período), receberá uma gratificação de R$500,00 (quinhentos reais). 

 

Art. 16. Fica autorizado reajustar os valores das gratificações acima, a mesma proporção 

do reajuste inflacionário aplicado anualmente aos demais servidores municipais. 

 

§1º O professor eleito ou designado como Diretor Municipal de Educação não terá seu 

tempo de efetivo exercício interrompido por tal função, assim garantindo a contagem do 

tempo para fins de elevações, progressões e estágio probatório. 

 

§2º Caso seja constado má conduta profissional ou atos inflacionários pelo diretor 

empossado, será cabível ações conforme regime jurídico sessão I Art. 134 lei n° 041/1993. 
 

Art. 17º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.  

 

EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, 
AOS QUATRO DIAS DO MÊS DE SETEMBRO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO. 

 

 

 

 

 

 
ADAUTO APARECIDO MANDU 

Prefeito de Lidianópolis 
 

4

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 3544 Lidianópolis, Quarta-Feira, 11 de Setembro de 2024



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

Exercício:  2024

Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIDIANOPOLIS ** Elotech **
11/09/2024

Pág. 1/1

Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e da 
outras providências.

Decreto  nº 4978/2024 de 01/08/2024

Decreta:

Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito 
Adicional Suplementar, no Orçamento Geral do Município, no valor de R$ 765.715,85 
(setecentos e sessenta e cinco mil setecentos e quinze reais e oitenta e cinco centavos), 
destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias.

O Prefeito Municipal de LIDIANOPOLIS, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e das que lhe foram 
conferidas pela Lei  Orçamentária nº 1327/2023 de 
12/12/2023.

Suplementação

02.000.00.000.0000.0.000. GABINETE DO PREFEITO
02.001.00.000.0000.0.000. CHEFIA A GABINETE
02.001.04.122.0004.2.004. DIVULGAÇÃO E PROMOÇÃO DO MUNICIPIO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

 265.000,00 13 - 3.3.90.39.00.00 01001

03.000.00.000.0000.0.000. SECRET. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO, 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO

03.003.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS GERAIS
03.003.04.122.0004.2.017. MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE PRÓPRIOS PUBLICOS

MATERIAL DE CONSUMO  10.000,00 58 - 3.3.90.30.00.00 01001

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

 20.000,00 60 - 3.3.90.39.00.00 01001

07.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
07.004.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
07.004.12.361.0017.2.037. MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL

 12.715,85 739 - 3.1.90.11.00.00 01001

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

 60.000,00 378 - 3.3.90.32.00.00 01001

07.004.12.365.0019.2.044. MANUTENÇÃO DE CRECHES MUNICIPAIS

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

 30.000,00 420 - 3.3.90.32.00.00 01001

08.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE VIAÇÃO
08.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS RODOVIARIOS
08.002.26.782.0027.2.050. MANUTENÇÃO DO SERVIÇO RODOVIARIO MUNICIPAL

MATERIAL DE CONSUMO  68.000,00 495 - 3.3.90.30.00.00 01001

12.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE URBANISMO
12.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE URBANISMO
12.002.15.452.0025.2.061. DIVISAO DE LIMPEZA PUBLICA

MATERIAL DE CONSUMO  300.000,00 645 - 3.3.90.30.00.00 01001

5

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 3544 Lidianópolis, Quarta-Feira, 11 de Setembro de 2024



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

Exercício:  2024

Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIDIANOPOLIS ** Elotech **
11/09/2024

Pág. 1/1

Total Suplementação:  765.715,85

 Artigo 2º - Para atender o disposto no Artigo 1º deste 
Decreto, servirá como recurso o Cancelamento de Dotações Orçamentárias, conforme 

discriminação abaixo, de acordo com o Artigo 43, § 1º, Inciso III da Lei Federal nº  4.320/64.

Redução

02.000.00.000.0000.0.000. GABINETE DO PREFEITO
02.001.00.000.0000.0.000. CHEFIA A GABINETE
02.001.04.122.0004.2.003. SUPERVISAO E COORDENAÇÃO SUPERIOR

DIÁRIAS - CIVIL  5.000,00 3 - 3.3.90.14.00.00 01001

MATERIAL DE CONSUMO  6.000,00 4 - 3.3.90.30.00.00 01001

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  9.470,00 5 - 3.3.90.33.00.00 01001

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA

 629,55 6 - 3.3.90.36.00.00 01001

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

 3.000,00 7 - 3.3.90.39.00.00 01001

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  500,00 9 - 3.3.90.93.00.00 01001
03.000.00.000.0000.0.000. SECRET. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO, 

INDÚSTRIA E COMÉRCIO
03.001.00.000.0000.0.000. GABINETE DO SECRETARIO
03.001.04.122.0004.2.006. MANUTENÇÃO DO GABINETE DO SECRETÁRIO DE 

ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO.

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

 23,69 19 - 3.3.90.39.00.00 01001

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  602,37 21 - 3.3.90.93.00.00 01001
03.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE RECURSO HUMANOS
03.002.04.122.0004.2.008. MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
TRABALHISTAS

 300,00 26 - 3.1.90.94.00.00 01001

MATERIAL DE CONSUMO  2.000,00 28 - 3.3.90.30.00.00 01001

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  443,35 29 - 3.3.90.33.00.00 01001

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA

 112,35 30 - 3.3.90.36.00.00 01001

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

 2.000,00 31 - 3.3.90.39.00.00 01001

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

 4.000,00 32 - 3.3.90.40.00.00 01001

AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO  73.500,00 33 - 3.3.90.46.00.00 01001

OBRAS E INSTALAÇÕES  112,35 34 - 4.4.90.51.00.00 01001
03.003.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS GERAIS
03.003.04.122.0004.2.017. MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE PRÓPRIOS PUBLICOS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL

 30.000,00 56 - 3.1.90.11.00.00 01001

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  50.000,00 57 - 3.1.90.13.00.00 01001

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA

 1.123,50 59 - 3.3.90.36.00.00 01001

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

 2.000,00 61 - 3.3.90.40.00.00 01001

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  199,50 62 - 3.3.90.93.00.00 01001
03.004.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE PATRIMÔNIO

6

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 3544 Lidianópolis, Quarta-Feira, 11 de Setembro de 2024



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

Exercício:  2024

Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIDIANOPOLIS ** Elotech **
11/09/2024

Pág. 1/1

03.004.04.122.0004.2.103. DIVISÃO DE REGISTRO DE PATRIMÔNIO

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  2.000,00 72 - 3.1.90.13.00.00 01001

DIÁRIAS - CIVIL  1.000,00 73 - 3.3.90.14.00.00 01001
03.005.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO
03.005.04.121.0003.2.011. PLANEJAMENTO GLOBAL DO MUNICÍPIO

MATERIAL DE CONSUMO  106,50 81 - 3.3.90.30.00.00 01001

04.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE FINANÇAS
04.001.00.000.0000.0.000. GABINETE DO SECRETARIO
04.001.04.123.0005.2.020. COORDENAÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS.

SENTENÇAS JUDICIAIS  3.482,00 108 - 3.1.90.91.00.00 01001

04.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE TESOURARIA
04.002.04.123.0005.2.021. SERVIÇOS DA TESOURARIA

SENTENÇAS JUDICIAIS  5.617,50 114 - 3.1.90.91.00.00 01001

DIÁRIAS - CIVIL  476,90 115 - 3.3.90.14.00.00 01001

MATERIAL DE CONSUMO  108,00 116 - 3.3.90.30.00.00 01001

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

 600,00 119 - 3.3.90.40.00.00 01001

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  67,59 121 - 3.3.90.93.00.00 01001
04.003.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE
04.003.04.122.0004.2.022. MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE CONTABILIDADE E DIVISÃO DE 

EMPENHOS

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  15.000,00 125 - 3.1.90.13.00.00 01001

DIÁRIAS - CIVIL  557,00 126 - 3.3.90.14.00.00 01001

MATERIAL DE CONSUMO  1.478,89 127 - 3.3.90.30.00.00 01001
04.004.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE TRIBUT. CADASTRO E FISCALIZAÇÃO
04.004.04.123.0005.2.023. MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE TRIBUTAÇÃO E DIVIDÃO DE 

FISCALIZAÇÃO

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

 3.000,00 141 - 3.3.90.40.00.00 01001

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  1.714,25 143 - 4.4.90.52.00.00 01001
04.004.28.843.0005.0.001. AMORTIZAÇÃO DE JUROS E PRINCIPAL DE FINANCIAMENTOS

JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO  292,93 144 - 3.2.90.21.00.00 01001

PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL 
RESGATADO

 6,18 145 - 4.6.90.71.00.00 01001

05.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE SAUDE
05.001.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
05.001.10.122.0004.2.024. COORDENAÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE.

MATERIAL DE CONSUMO  450,00 149 - 3.3.90.30.00.00 01001

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

 21,42 151 - 3.3.90.39.00.00 01001

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  1.849,46 154 - 4.4.90.52.00.00 01001
05.001.10.301.0012.2.088. MANUTENÇÃO PROGRAMA AGENTES COMUNITÁRIOS - ACS

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  20.000,00 191 - 3.1.90.13.00.00 01001

06.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
06.001.00.000.0000.0.000. COORDENAÇÃO DAS ATIVIDADES DE ASSISTENCIA SOCIAL
06.001.08.122.0004.2.072. GESTÃO DA SECRETARIA DE ASSITENCIA SOCIAL

MATERIAL DE CONSUMO  5.000,00 230 - 3.3.90.30.00.00 01001

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

 2.000,00 236 - 3.3.90.40.00.00 01001

06.001.08.122.0004.2.133. MANUTENÇÃO DAS INSTÂNCIAS DE CONTROLE DAS POLÍTICAS 
PÚBLICAS ASSISTENCIAIS

7

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 3544 Lidianópolis, Quarta-Feira, 11 de Setembro de 2024



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

Exercício:  2024

Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIDIANOPOLIS ** Elotech **
11/09/2024

Pág. 1/1

DIÁRIAS - CIVIL  1.500,00 242 - 3.3.90.14.00.00 01001

06.002.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO
06.002.08.241.0007.2.052. ATENDIMENTO A PESSOA IDOSA

MATERIAL DE CONSUMO  1.500,00 261 - 3.3.90.30.00.00 01001

06.004.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
06.004.08.244.0010.2.098. PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - CREAS

SUBVENÇÕES SOCIAIS  3.000,00 321 - 3.3.50.43.00.00 01001

RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO 
PÚBLICO

 60.000,00 322 - 3.3.71.70.00.00 01001

07.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
07.001.00.000.0000.0.000. GABINETE DO SECRETARIO
07.001.12.122.0004.2.034. COORDENAÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA.

SENTENÇAS JUDICIAIS  5.617,50 337 - 3.1.90.91.00.00 01001

DIÁRIAS - CIVIL  1.500,00 772 - 3.3.90.14.00.00 01001

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

 47,00 345 - 3.3.90.39.00.00 01001

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  5.000,00 745 - 3.3.90.93.00.00 01001
07.002.00.000.0000.0.000. ENSINO SUPERIOR
07.002.12.364.0018.2.126. APOIO AO ENSINO SUPERIOR

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

 4.300,00 357 - 3.3.90.39.00.00 01001

07.003.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE CULTURA
07.003.12.392.0022.2.108. MANUTENÇÃO DA BIBLIOTECA MUNICIPAL

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL

 61,75 358 - 3.1.90.11.00.00 01001

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  5,34 359 - 3.1.90.13.00.00 01001
07.004.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
07.004.12.365.0019.2.044. MANUTENÇÃO DE CRECHES MUNICIPAIS

MATERIAL DE CONSUMO  221,18 415 - 3.3.90.30.00.00 01001

07.004.12.365.0019.2.079. MANUTENÇÃO DO ENSINO PRÉ-ESCOLAR

MATERIAL DE CONSUMO  1.123,50 438 - 3.3.90.30.00.00 01001

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  1.123,50 448 - 4.4.90.52.00.00 01001
07.004.12.367.0021.2.047. MANUTENÇÃO DO ENSINO ESPECIAL

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  750,00 458 - 3.1.90.13.00.00 01001

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

 1.123,50 463 - 3.3.90.39.00.00 01001

08.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE VIAÇÃO
08.001.00.000.0000.0.000. GABINETE DO SECRETARIO
08.001.26.122.0004.2.049. COORDENAÇÃO DA SECRETARIA DE VIAÇÃO.

DIÁRIAS - CIVIL  300,00 469 - 3.3.90.14.00.00 01001

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  1.100,00 471 - 3.3.90.33.00.00 01001

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA

 250,00 472 - 3.3.90.36.00.00 01001

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

 329,36 473 - 3.3.90.39.00.00 01001

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  5.504,18 475 - 3.3.90.93.00.00 01001

OBRAS E INSTALAÇÕES  500,00 476 - 4.4.90.51.00.00 01001
08.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS RODOVIARIOS
08.002.26.453.0027.2.110. MANUTENÇÃO DO TERMINAL RODOVIÁRIO

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL

 100,00 477 - 3.1.90.11.00.00 01001

8

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 3544 Lidianópolis, Quarta-Feira, 11 de Setembro de 2024



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

Exercício:  2024

Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIDIANOPOLIS ** Elotech **
11/09/2024

Pág. 1/1

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  100,00 478 - 3.1.90.13.00.00 01001

MATERIAL DE CONSUMO  520,05 479 - 3.3.90.30.00.00 01001

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

 50,00 480 - 3.3.90.39.00.00 01001

08.002.26.453.0027.2.128. TRANSPORTE MUNICIPAL

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL

 500,00 483 - 3.1.90.11.00.00 01001

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  100,00 484 - 3.1.90.13.00.00 01001

DIÁRIAS - CIVIL  2.500,00 485 - 3.3.90.14.00.00 01001

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

 20.000,00 487 - 3.3.90.39.00.00 01001

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  2.500,00 489 - 3.3.90.93.00.00 01001
08.002.26.782.0027.2.050. MANUTENÇÃO DO SERVIÇO RODOVIARIO MUNICIPAL

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
TRABALHISTAS

 5.031,54 493 - 3.1.90.94.00.00 01001

DIÁRIAS - CIVIL  1.000,00 494 - 3.3.90.14.00.00 01001
08.002.26.782.0027.2.109. DIVISÃO DE CONTROLE DE FROTAS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL

 5.617,50 503 - 3.1.90.11.00.00 01001

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  1.235,85 504 - 3.1.90.13.00.00 01001

DIÁRIAS - CIVIL  561,75 505 - 3.3.90.14.00.00 01001

MATERIAL DE CONSUMO  5.250,00 506 - 3.3.90.30.00.00 01001

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

 3.370,50 507 - 3.3.90.39.00.00 01001

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

 1.500,00 508 - 3.3.90.40.00.00 01001

08.002.26.782.0027.2.129. MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS E PONTES

RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO 
PÚBLICO

 20.000,00 510 - 3.3.71.70.00.00 01001

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

 50.000,00 512 - 3.3.90.39.00.00 01001

OBRAS E INSTALAÇÕES  28.087,50 513 - 4.4.90.51.00.00 01001

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  223,00 514 - 4.4.90.52.00.00 01001
09.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E PESCA E 

TURISMO
09.001.00.000.0000.0.000. GABINETE DO SECRETARIO
09.001.20.122.0004.2.051. COORDENAÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO 

AMBIENTE E PESCA E TURISMO.

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
TRABALHISTAS

 741,00 518 - 3.1.90.94.00.00 01001

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

 1.000,00 524 - 3.3.90.40.00.00 01001

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  500,00 526 - 3.3.90.93.00.00 01001

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  565,25 528 - 4.4.90.52.00.00 01001
09.003.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO
09.003.20.608.0031.2.085. AQUISIÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE CALCARIO

MATERIAL DE CONSUMO  1.123,50 554 - 3.3.90.30.00.00 01001

09.004.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE
09.004.18.541.0011.2.132. ESTAÇÃO DE TRANSFERÊNCIA/TRANSBORDO DE RESÍDUOS 

SÓLIDOS

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

 40.000,00 563 - 3.3.90.39.00.00 01001

9

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 3544 Lidianópolis, Quarta-Feira, 11 de Setembro de 2024



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

Exercício:  2024

Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIDIANOPOLIS ** Elotech **
11/09/2024

Pág. 1/1

OBRAS E INSTALAÇÕES  11.235,00 564 - 4.4.90.51.00.00 01001

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  22.470,00 565 - 4.4.90.52.00.00 01001
09.004.18.541.0011.2.135. ATIVIDADES DE RECICLAGEM

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  11.235,00 570 - 4.4.90.52.00.00 01001

AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS  10.000,00 571 - 4.4.90.61.00.00 01001
09.005.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE PROTEÇÃO AOS ANIMAIS
09.005.18.542.0024.2.131. DEFESA E PROTEÇÃO ANIMAL

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

 3.370,50 583 - 3.3.90.39.00.00 01001

11.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE OBRAS
11.001.00.000.0000.0.000. GABINETE DO SECRETARIO
11.001.15.122.0004.2.058. COORDENAÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS.

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
TRABALHISTAS

 1.494,00 604 - 3.1.90.94.00.00 01001

RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO 
PÚBLICO

 5.735,00 605 - 3.3.71.70.00.00 01001

DIÁRIAS - CIVIL  1.050,00 606 - 3.3.90.14.00.00 01001

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  561,75 608 - 3.3.90.33.00.00 01001

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

 523,20 609 - 3.3.90.39.00.00 01001

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS  2.808,75 610 - 3.3.90.47.00.00 01001

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  635,25 611 - 3.3.90.93.00.00 01001

OBRAS E INSTALAÇÕES  1.123,50 612 - 4.4.90.51.00.00 01001

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  1.123,50 613 - 4.4.90.52.00.00 01001
11.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE OBRAS
11.002.15.452.0025.2.112. DIVISÃO DE OBRAS E PROJETOS DE ENGENHARIA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA

 1.123,50 623 - 3.3.90.36.00.00 01001

OBRAS E INSTALAÇÕES  16.852,50 625 - 4.4.90.51.00.00 01001

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  8.988,00 626 - 4.4.90.52.00.00 01001
12.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE URBANISMO
12.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE URBANISMO
12.002.15.452.0025.2.061. DIVISAO DE LIMPEZA PUBLICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

 50.000,00 650 - 3.3.90.39.00.00 01001

13.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÃO E COMPRAS
13.001.00.000.0000.0.000. GABINTE DO SECRETARIO
13.001.04.122.0004.2.117. COORDENAÇÃO DA SECRETARIA DE LICITAÇÃO E COMPRAS.

DIÁRIAS - CIVIL  1.533,50 678 - 3.3.90.14.00.00 01001

MATERIAL DE CONSUMO  1.982,73 679 - 3.3.90.30.00.00 01001

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

 2.207,06 680 - 3.3.90.39.00.00 01001

13.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
13.002.04.122.0004.2.012. MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

MATERIAL DE CONSUMO  3.000,00 685 - 3.3.90.30.00.00 01001

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA

 224,70 686 - 3.3.90.36.00.00 01001

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

 20.000,00 687 - 3.3.90.39.00.00 01001

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

 8.000,00 688 - 3.3.90.40.00.00 01001

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  3.650,00 689 - 4.4.90.52.00.00 01001

10

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 3544 Lidianópolis, Quarta-Feira, 11 de Setembro de 2024



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

Exercício:  2024

Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIDIANOPOLIS ** Elotech **
11/09/2024

Pág. 1/1

13.003.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE COMPRAS
13.003.04.122.0004.2.105. MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE COMPRAS

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
TRABALHISTAS

 3.659,96 692 - 3.1.90.94.00.00 01001

DIÁRIAS - CIVIL  315,00 693 - 3.3.90.14.00.00 01001

MATERIAL DE CONSUMO  106,35 694 - 3.3.90.30.00.00 01001
13.003.04.122.0004.2.106. MANUTENÇÃO DE GESTÃO DE CONTRATOS

DIÁRIAS - CIVIL  315,00 698 - 3.3.90.14.00.00 01001

MATERIAL DE CONSUMO  2.000,00 699 - 3.3.90.30.00.00 01001

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

 112,35 700 - 3.3.90.39.00.00 01001

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  775,00 701 - 4.4.90.52.00.00 01001
14.000.00.000.0000.0.000. PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
14.001.00.000.0000.0.000. PROCURADOR GERAL
14.001.02.062.0002.2.113. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA GERAL DO 

MUNICÍPIO

DIÁRIAS - CIVIL  2.000,00 704 - 3.3.90.14.00.00 01001

MATERIAL DE CONSUMO  2.000,00 705 - 3.3.90.30.00.00 01001

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA

 5.220,18 706 - 3.3.90.36.00.00 01001

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

 200,00 707 - 3.3.90.39.00.00 01001

15.000.00.000.0000.0.000. CONTROLADORIA INTERNA
15.001.00.000.0000.0.000. CONTROLADORIA INTERNA
15.001.04.124.0004.2.114. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE CONTROLE INTERNO

DIÁRIAS - CIVIL  3.285,65 712 - 3.3.90.14.00.00 01001

MATERIAL DE CONSUMO  2.824,39 713 - 3.3.90.30.00.00 01001

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

 2.420,00 714 - 3.3.90.39.00.00 01001

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

 3.000,00 715 - 3.3.90.40.00.00 01001

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  3.675,00 716 - 4.4.90.52.00.00 01001

Total Redução:  765.715,85

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de LIDIANOPOLIS  , Estado do 
Paraná, em  01 de agosto de 2024.

ADAUTO APARECIDO MANDU

PREFEITO MUNICIPAL

11

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 3544 Lidianópolis, Quarta-Feira, 11 de Setembro de 2024



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

Exercício:  2024

Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIDIANOPOLIS ** Elotech **
11/09/2024

Pág. 1/1

Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e da 
outras providências.

Decreto  nº 5001/2024 de 11/09/2024

Decreta:

Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito 
Adicional Suplementar, no Orçamento Geral do Município, no valor de R$ 32.300,00 (trinta e 

dois mil trezentos reais), destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias.

O Prefeito Municipal de LIDIANOPOLIS, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e das que lhe foram 
conferidas pela Lei  Orçamentária nº 1327/2023 de 
12/12/2023.

Suplementação

05.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE SAUDE
05.001.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
05.001.10.301.0012.2.026. SERVIÇOS DE SAUDE DO MUNICIPIO - ATENÇÃO BÁSICA

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  32.300,00 800 - 4.4.90.52.00.00 01304

Total Suplementação:  32.300,00

 Artigo 2º - Como Recurso para atendimento do crédito aberto 
pelo artigo anterior, na forma do disposto pelo artigo 43 da lei 4320 de 17 de março de 1964, o 
Excesso de Arrecadação;

 32.300,00Receita: 2.2.1.3.01.01.00.00000000 Fonte: 1304
 32.300,00Total da Receita:

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de LIDIANOPOLIS  , Estado do 
Paraná, em  11 de setembro de 2024.

ADAUTO APARECIDO MANDU

PREFEITO MUNICIPAL

12

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 3544 Lidianópolis, Quarta-Feira, 11 de Setembro de 2024



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

Exercício:  2024

Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIDIANOPOLIS ** Elotech **
11/09/2024

Pág. 1/1

Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e da 
outras providências.

Decreto  nº 5002/2024 de 11/09/2024

Decreta:

Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito 
Adicional Suplementar, no Orçamento Geral do Município, no valor de R$ 54.479,86 
(cinqüenta e quatro mil quatrocentos e setenta e nove reais e oitenta e seis centavos), 
destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias.

O Prefeito Municipal de LIDIANOPOLIS, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e das que lhe foram 
conferidas pela Lei  Orçamentária nº 1327/2023 de 
12/12/2023.

Suplementação

06.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
06.001.00.000.0000.0.000. COORDENAÇÃO DAS ATIVIDADES DE ASSISTENCIA SOCIAL
06.001.08.122.0004.6.001. MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR DOS DIREITOS DA 

CRIANÇA E ADOLESCENTE

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

 2.000,00 257 - 3.3.90.39.00.00 01001

06.004.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
06.004.08.244.0008.2.078. PROTEÇÃO SOCIAL BASICA - CRAS (CENTRO DE REFERENCIA DA 

ASSISTENCIA SOCIAL

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL

 1.915,33 794 - 3.1.90.11.00.00 3940

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL

 50.564,53 278 - 3.1.90.11.00.00 31934

Total Suplementação:  54.479,86

 Artigo 2º - Para atender o disposto no Artigo 1º deste 
Decreto, servirá como recurso o Cancelamento de Dotações Orçamentárias, conforme 

discriminação abaixo, de acordo com o Artigo 43, § 1º, Inciso III da Lei Federal nº  4.320/64.

Redução

06.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
06.002.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO
06.002.08.241.0007.2.052. ATENDIMENTO A PESSOA IDOSA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

 2.000,00 263 - 3.3.90.39.00.00 01001

06.004.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
06.004.08.243.0009.6.005. MANUTENÇÃO - CENTRO DE ATENDIMENTO A CRIANÇA E AO 

ADOLESCENTE - CEACA

MATERIAL DE CONSUMO  21.883,60 271 - 3.3.90.30.00.00 31934

13

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 3544 Lidianópolis, Quarta-Feira, 11 de Setembro de 2024



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

Exercício:  2024

Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIDIANOPOLIS ** Elotech **
11/09/2024

Pág. 1/1

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

 7.621,80 273 - 3.3.90.39.00.00 31934

06.004.08.244.0008.2.078. PROTEÇÃO SOCIAL BASICA - CRAS (CENTRO DE REFERENCIA DA 
ASSISTENCIA SOCIAL

DIÁRIAS - CIVIL  1.129,84 734 - 3.3.90.14.00.00 3940

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

 785,49 736 - 3.3.90.39.00.00 3940

06.004.08.244.0008.2.116. PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA -  ( SCFV ) SERV. DE CONVIVÊNCIA E 
FORTALESCIMENTO DE VINCULOS

MATERIAL DE CONSUMO  21.059,13 310 - 3.3.90.30.00.00 31934

Total Redução:  54.479,86

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de LIDIANOPOLIS  , Estado do 
Paraná, em  11 de setembro de 2024.

ADAUTO APARECIDO MANDU

PREFEITO MUNICIPAL

14

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 3544 Lidianópolis, Quarta-Feira, 11 de Setembro de 2024



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

15

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 3544 Lidianópolis, Quarta-Feira, 11 de Setembro de 2024



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

16

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 3544 Lidianópolis, Quarta-Feira, 11 de Setembro de 2024



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

17

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 3544 Lidianópolis, Quarta-Feira, 11 de Setembro de 2024



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

18

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 3544 Lidianópolis, Quarta-Feira, 11 de Setembro de 2024



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

19

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 3544 Lidianópolis, Quarta-Feira, 11 de Setembro de 2024



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

20

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 3544 Lidianópolis, Quarta-Feira, 11 de Setembro de 2024



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

21

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 3544 Lidianópolis, Quarta-Feira, 11 de Setembro de 2024



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

22

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 3544 Lidianópolis, Quarta-Feira, 11 de Setembro de 2024



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

23

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 3544 Lidianópolis, Quarta-Feira, 11 de Setembro de 2024



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

24

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 3544 Lidianópolis, Quarta-Feira, 11 de Setembro de 2024



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

25

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 3544 Lidianópolis, Quarta-Feira, 11 de Setembro de 2024



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

26

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 3544 Lidianópolis, Quarta-Feira, 11 de Setembro de 2024



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

27

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 3544 Lidianópolis, Quarta-Feira, 11 de Setembro de 2024



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

28

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 3544 Lidianópolis, Quarta-Feira, 11 de Setembro de 2024



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

29

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 3544 Lidianópolis, Quarta-Feira, 11 de Setembro de 2024



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

30

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 3544 Lidianópolis, Quarta-Feira, 11 de Setembro de 2024



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

31

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 3544 Lidianópolis, Quarta-Feira, 11 de Setembro de 2024



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

32

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 3544 Lidianópolis, Quarta-Feira, 11 de Setembro de 2024



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

33

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 3544 Lidianópolis, Quarta-Feira, 11 de Setembro de 2024



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

34

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 3544 Lidianópolis, Quarta-Feira, 11 de Setembro de 2024



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

35

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 3544 Lidianópolis, Quarta-Feira, 11 de Setembro de 2024



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

36

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 3544 Lidianópolis, Quarta-Feira, 11 de Setembro de 2024



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

37

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 3544 Lidianópolis, Quarta-Feira, 11 de Setembro de 2024



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

38

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 3544 Lidianópolis, Quarta-Feira, 11 de Setembro de 2024



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS - PARANÁ 

CNPJ: 95.680.831/0001-68 - Telefone: 043 3473-1238 – e-mail: 

licitacaolidianopolispr@gmail.com 

Rua Juscelino Kubitschek, 327 – Centro - CEP: 86865-000 - Lidianópolis – PR 

 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 
ESTADO DO PARANÁ 

 
LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA ME, EPP E MEI  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 052/2024 
Lei nº 14.133/2021 

 
 

O Município de Lidianópolis, Estado do Paraná, através do Prefeito Municipal, torna público 

para conhecimento dos interessados, que às 09:00 horas, do dia 25/09/2024, na 

PLATAFORMA BNC (https://bnc.org.br), haverá abertura de licitação na modalidade de 

PREGÃO, na forma ELETRÔNICO, tipo MENOR PREÇO POR ITEM, a preços fixos e 

irreajustáveis, visando a Aquisição de rede esportiva de nylon para utilização em campo 
esportivo(futebol), visando atender as demandas da secretaria municipal de esportes do 
município de Lidianópolis. O valor total da licitação é R$: 34.685,00 (Trinta e quatro mil, 
seiscentos e oitenta e cinco reais). Edital e demais documentos pertinentes à licitação em 

apreço estarão disponíveis no setor de licitação, de segunda à sexta-feira, das 07:30 às 11:30 

e das 13:00 às 17:00 horas, através do e-mail:  licitacaolidianopolispr@gmail.com e pelo site do 

Portal da Transparência do Município 

http://177.152.159.211:8090/portaltransparencia/licitacoes. E pelo site da BNC 

https://bnc.org.br. 

Maiores informações poderão ser obtidas pelo telefone: (043) 3473-1238.                      

  
 
 
 

 
Lidianópolis, 11 de setembro de 2024. 

 
 
 
 
 
 

 
 

_______________________ 
Adauto Aparecido Mandu 

Prefeito Municipal 
 

 

 

39

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 3544 Lidianópolis, Quarta-Feira, 11 de Setembro de 2024



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

40

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 3544 Lidianópolis, Quarta-Feira, 11 de Setembro de 2024



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

41

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 3544 Lidianópolis, Quarta-Feira, 11 de Setembro de 2024



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

42

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 3544 Lidianópolis, Quarta-Feira, 11 de Setembro de 2024



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

43

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 3544 Lidianópolis, Quarta-Feira, 11 de Setembro de 2024



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

44

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 3544 Lidianópolis, Quarta-Feira, 11 de Setembro de 2024



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

45

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 3544 Lidianópolis, Quarta-Feira, 11 de Setembro de 2024



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

46

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 3544 Lidianópolis, Quarta-Feira, 11 de Setembro de 2024



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

47

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 3544 Lidianópolis, Quarta-Feira, 11 de Setembro de 2024



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

48

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 3544 Lidianópolis, Quarta-Feira, 11 de Setembro de 2024



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

49

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 3544 Lidianópolis, Quarta-Feira, 11 de Setembro de 2024



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

50

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 3544 Lidianópolis, Quarta-Feira, 11 de Setembro de 2024



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

51

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 3544 Lidianópolis, Quarta-Feira, 11 de Setembro de 2024



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

52

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 3544 Lidianópolis, Quarta-Feira, 11 de Setembro de 2024



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

53

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 3544 Lidianópolis, Quarta-Feira, 11 de Setembro de 2024



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

54

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 3544 Lidianópolis, Quarta-Feira, 11 de Setembro de 2024



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

55

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 3544 Lidianópolis, Quarta-Feira, 11 de Setembro de 2024



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

56

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 3544 Lidianópolis, Quarta-Feira, 11 de Setembro de 2024



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

57

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 3544 Lidianópolis, Quarta-Feira, 11 de Setembro de 2024



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

58

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 3544 Lidianópolis, Quarta-Feira, 11 de Setembro de 2024



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

59

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 3544 Lidianópolis, Quarta-Feira, 11 de Setembro de 2024



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

60

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 3544 Lidianópolis, Quarta-Feira, 11 de Setembro de 2024



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

61

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 3544 Lidianópolis, Quarta-Feira, 11 de Setembro de 2024



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

62

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 3544 Lidianópolis, Quarta-Feira, 11 de Setembro de 2024



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

63

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 3544 Lidianópolis, Quarta-Feira, 11 de Setembro de 2024


		2024-09-11T22:11:19-0300




